
  ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TRƯỜNG TIỂU HỌC                        

ĐẶNG NGUYÊN CẨN 
__________ 

 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
_______________________________ 

 

Số: 213/KH-THĐNC Quận 6, ngày 16 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyển sinh vào lớp 1 và huy động trẻ ra lớp 

Năm học 2024-2025 
______________ 

 

         Căn cứ kế hoạch tuyển sinh số 240/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân Quận 6 về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-
2025; 

Căn cứ tình hình thực tế và số trẻ trong độ tuổi ở phường 13 (phân bổ chỉ 

tiêu theo Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2024).  

Trường Tiểu học Đặng Nguyên Cẩn lập Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và huy 

động trẻ ra lớp năm học 2024-2025 như sau: 

I. TUYỂN SINH VÀO LỚP 1 

1. YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH 

- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là con em 

gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân; thực hiện tốt phổ cập giáo dục 
đúng độ tuổi. 

- Huy động 100% học sinh khối 2, 3, 4, 5 ra lớp. 

- Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi đi học đều được đến trường. 

100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày để thực hiện tốt Chương trình giáo 
dục phổ thông 2018. 

- Đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng chính xác, đánh giá đúng trình 
độ người học và phản ánh đúng chất lượng dạy học. 

- Phấn đấu 100% đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến (theo 

hướng dẫn của Sở Giáo dục  và Đào tạo) trong đó, cha mẹ học sinh và học sinh 
thực hiện hai giai đoạn: kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên 

hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: 
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn 

Phụ huynh sẽ nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập 
học. 

- Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển 
sinh; không để xảy ra tiêu cực trong công tác tuyển sinh. 

2. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH 
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2.1. Huy động 100% trẻ sáu tuổi (sinh năm 2018) trong diện đi học đang 
cư trú trên địa bàn quận vào học lớp 1 theo tuyến do Ban Chỉ đạo tuyển sinh 

quận quy định.  

Đảm bảo mục tiêu tất cả các em vào lớp 1 đều phải được khai báo hoặc 
cập nhật thông tin liên hệ thống trục cơ sở dữ liệu về tuyền sinh của ngành Giáo 

dục Thành phố và được xác thực với dữ liệu dân cư quốc gia. Đảm bảo các 
thông tin như mã số định danh và một số thông tin cá nhân khác trên cơ sở dữ 

liệu về tuyển sinh phải thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia. 

2.2. Không nhận học sinh học sớm tuổi và không nhận học sinh ngoài 

danh sách nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo danh sách phân bổ của Uỷ 
ban nhân dân quận. Trường hợp nhận học sinh trái tuyến ngoài danh sách sẽ do 

Ban Chỉ đạo tuyển sinh quận xét duyệt. 

2.3. Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày để thực hiện tốt 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018.   

2.4. Phấn đấu thực hiện sĩ số lớp theo Điều lệ trường tiểu học (35 học 

sinh/ lớp).  

2.5. Thực hiện Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 

của uỷ ban nhân dân thành phố triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ 
thống giáo dục quốc dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019- 
2025. Tổ chức cho học sinh làm quen tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố. 

2.6. Thực hiện quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 03 năm 2021 

của Uỷ ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực, 
kiến thức, kĩ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí 

Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021-2030. Tổ chức cho học 
sinh lớp 1,2 và các lớp khác làm quen môn Tin học theo nhu cầu của học sinh và 

theo lộ trình riêng của Thành phố. 

2.7. Trường sẽ tổ chức bán trú khi được đánh giá đảm bảo tốt các điều 

kiện về chăm sóc, nuôi dưỡng và cơ sở vật chất. Đảm bảo thực hiện tốt công tác 
phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.  

3. THỜI GIAN TUYỂN SINH  

3.1. Thực hiện tuyển sinh: Từ ngày 17/6/2024 đến ngày 26/7/2024. 

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 00. 

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 00. 

- Địa điểm: Trường Tiểu học Đặng Nguyên Cẩn, số 369 Đặng 

Nguyên Cẩn, P13 Q6. 

 + Đợt 1: Ưu tiên tuyển sinh các trường hợp là đối tượng đang cư trú thực 

tế trên địa bàn Phường 13 từ ngày 17/6/2024 đến ngày 12/7/2024. 

 + Đợt 2: Căn cứ vào tình hình tuyển sinh thực tế tại trường so với chỉ tiêu 

được giao, Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp quyết định về việc mở tuyển sinh đợt 
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2, đồng thời quy định các đối tượng được phép đăng ký trong giai đoạn này 
(việc đăng ký vẫn thực hiện theo hình thức trực tuyến tại trang tuyển sinh do Sở 

Giáo dục và Đào tạo TPHCM quy định) từ ngày 15/7/2024 đến ngày 26/7/2024. 

3.2. Ngày 29/7/2024: Trường gửi danh sách kết quả tuyển sinh về Phòng 
Giáo dục và Đào tạo để phê duyệt danh sách tuyển sinh. 

3.3. Ngày 01/8/2024: Công bố danh sách tuyển sinh tại trường (bản tin và 
trang Website). 

4. CHỈ TIÊU VÀ THÀNH PHẦN HỒ SƠ TUYỂN SINH 

4.1. Chỉ tiêu tuyển sinh 

- Căn cứ vào khả năng thu nhận trẻ vào lớp 1 của trường và số trẻ trong 
độ tuổi của Phường 13; Ủy ban nhân dân Quận 6 giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 

1 cho trường Tiểu học Đặng Nguyên Cẩn là 130 học sinh.  

- Nhà trường sẽ tuyển sinh 04 lớp Một học 2 buổi hoặc bán trú bao gồm: 

  - Học Tin học tự chọn; 

  - Học Tiếng Anh nâng cao (8 tiết) với loại hình: 

   *Loại hình A: 02 lớp học với giáo viên bản ngữ 2 tiết; 

*Loại hình B: 02 lớp học với giáo viên bản ngữ 2 tiết và học 

Toán – Khoa bản ngữ theo Dự án E-project 2 tiết. 

4.2. Hồ sơ tuyển sinh 

a. Đơn xin nhập học (mẫu đơn của trường). 

b. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. Trường hợp chưa có khai sinh, phải có tờ 
cam kết về sơ yếu lý lịch của trẻ, có xác nhận của chính quyền địa phương. Trên 

đơn phụ huynh phải có cam kết bổ sung giấy khai sinh chậm nhất ngày 
15/9/2024. 

c. Cha mẹ học sinh đăng nhập  tại địa chỉ 
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn điền thông tin tài khoản của học sinh, mã 

định danh để tra cứu kết quả tuyển sinh. 

5. Lưu ý 

- Không nhận học sinh thiếu tuổi. Đối với trẻ quá tuổi (sinh năm 2015 trở 
lên) thì vận động vào học các lớp phổ cập.  

B. HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP 

1. Học sinh ra lớp 1 

1.1. Đối với Ủy ban nhân dân Phường 13 

- Thành lập ban tuyển sinh tại phường thống kê trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) 
đang cư ngụ trên địa bàn Phường 13 vào lớp 1 để lập danh sách theo đúng thời 

gian quy định. 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
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- Ngày 20/5/2024: Nhà trường gửi kế hoạch tuyển sinh của trường đến Uỷ 
ban nhân dân Phường 13 để biết, theo dõi và hỗ trợ. 

- Từ ngày 01/6/2024 đến 09/6/2024: Phường sẽ gửi về trường danh sách 
trẻ trong độ tuổi chưa đi học theo số lượng được phân bổ. 

1.2. Đối với nhà trường 

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh và kết hợp Uỷ 
ban nhân dân Phường 13 xây dựng kế hoạch huy động trẻ ra lớp theo đúng quy 

định. 

- Phối hợp với Ban tuyển sinh Phường 13 rà soát lại danh sách trẻ trong  

độ tuổi lớp 1, thông báo nhập học cho trẻ theo địa bàn. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh. Huy động 100% trẻ 6 

tuổi (sinh năm 2018) đang cư ngụ trên địa bàn Phường 13 vào lớp 1 theo đúng 
thời gian quy định. 

+ Huy động trẻ đợt 1: Từ 17/6/2024 đến 12/7/2024: Thực hiện việc tuyển 

sinh. 

+ Huy động trẻ đợt 2: Từ 15/7/2024 đến 26/7/2024: Kết hợp với Ban 

tuyển sinh của Phường đến vận động từng hộ gia đình có con em chưa ra lớp 
vào trường đăng ký học. 

- Tổng kết việc huy động trẻ vào lớp 1: Ngày 26/7/2024. 

- Ngày 16 tháng 8 năm 2024: Hoàn tất công tác tuyển sinh và tổng kết 

danh sách tuyển sinh (01 bộ có ký tên, đóng dấu) và gửi qua mail 
tkkhpgdq6.tphcm@moet.edu.vn (Ông Nguyễn Hữu Nam) để báo cáo về Sở 

Giáo dục và Đào tạo và Thường trực Uỷ ban nhân dân Quận 6 theo quy định. 

2. Học sinh ra lớp 2, 3, 4, 5 

- Từ ngày 01/8/2024 đến 04/9/2024: Nhà trường thông báo đến phụ huynh 
thời gian nhập học, danh sách lớp. Thông báo trên bảng tin nhà trường và trên hệ 
thống tin nhắn eNetViet về danh sách xếp lớp và ngày nhập học của học sinh. 

- Từ ngày 01/9/2024 đến 05/9/2024: Giáo viên chủ nhiệm các lớp tổng 
hợp danh sách học sinh chưa ra lớp báo cáo về Ban giám hiệu Giáo viên chủ 

nhiệm phối hợp cùng Chuyên trách phổ cập đến nhà học sinh vận động học sinh 
ra lớp. 

 - Hiệu trưởng liên hệ địa phương vận động trẻ chưa ra lớp đến trường. 
Phân công bộ phận hỗ trợ chuyên trách phổ cập phối hợp cùng UBND phường 

để vận động kịp thời các em ra lớp. Đảm bảo theo kế hoạch chỉ tiêu phân bổ. 

- Từ ngày 06/9/2024: Phối hợp cùng chính quyền địa phương vận động 

học sinh ra lớp, thực hiện báo cáo về Phòng GD&ĐT Quận 6. 

C. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Ngày 15 + 16 tháng 5 năm 2024: Xây dựng kế hoạch. 
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2. Từ 01/6/2024 đến 10/6/2024: Gửi kế hoạch về lãnh đạo Phòng Giáo 
dục và Đào tạo. 

3. Từ 12/6/2024 đến 14/6/2024: Họp ban tuyển sinh, phân công, chuẩn bị 
hồ sơ cần thiết cho công tác tuyển sinh. 

4. Từ 17/6/2024 đến 26/7/2024: Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh. 

5. Ngày 29/7/2024: Trường báo cáo tình hình tuyển sinh về Ban lãnh đạo 
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 theo mẫu quy định. 

6. Ngày 29/7/2024: Trường gửi danh sách kết quả tuyển sinh về Phòng 
Giáo dục và Đào tạo để phê duyệt danh sách tuyển sinh. 

7. Ngày 01/8/2024: Công bố danh sách tuyển sinh tại trường. 

8. Ngày 16/8/2024: Hoàn tất công tác tuyển sinh - Trường gửi tổng kết 

danh sách tuyển sinh (01 bộ có ký tên, đóng dấu) và gửi qua mail về Bộ phận kế 
hoạch thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 (Thầy Nguyễn Hữu Nam). 

 

Trên đây là kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp 1 của trường 

Tiểu học Đặng Nguyên Cẩn năm học 2024-2025. Tuỳ vào tình hình thực tế, 
trường sẽ có điều chỉnh, bổ sung sao cho phù hợp. 

Đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc và đúng tiến độ./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT Q6; 
- UBND Phường 13; 

- HĐTS trường; 
- Lưu: VT./. 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

Tống Thị Quốc Thanh 

    

  

Duyệt của lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6: 

 

 .................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................................... 

 


